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ningslinjer udfærdiget af undervisningsmini- 
steriet efter forhandling med justitsministeri- 
et. I overensstemmelse med dette har under- 
visningsministeriet udsendt den undervis- 
ningsvejledning, som er nævnt i spørgsmålet, 
om ungdomsskolens knallertundervisning. 

Om undervisning i ungdomsskolen gælder 
ifølge lov om fritidsundervisning, at de for- 
nødne læremidler skal stilles vederlagsfrit til 
rådighed for eleverne, og det er baggrunden 
for, at undervisningsministeriet i undervis- 
ningsvejledningen har udtalt, at ungdomssko- 
len til den praktiske undervisning skal råde 
over knallerter i et antal, der mindst svarer 
til antallet af elever på holdet. 

Vejledningen er et resultat af forhandlin- 
ger mellem repræsentanter for undervisnings- 
ministeriet, justitsministeriet og Kommuner- 
nes Landsforening, og der var enighed mel- 
lem disse parter om indholdet af vejlednin- 
gen. 

Ifølge justitsministeriets bekendtgørelse må 
en lærer højst have opsyn med 6 elever ved 
øvelseskørsel på vej, således at den enkelte 
ungdomsskole kan nøjes med at anskaffe 6 
knallerter. Da ca. 80 pet. af landets ung- 
domsskoler hidtil har etableret frivillig knal- 
lertundervisning, er der i forvejen anskaffet 
knallerter ved hovedparten af landets ung- 
domsskoler. 

Med det lovgrundlag, som folketinget har 
vedtaget, og som jeg nævnte i min indled- 
ning, kan jeg ikke ændre vejledningen, såle- 
des at den generelt forudsætter, at læremidler 
ikke stilles vederlagsfrit til rådighed. 

Karen Højte Jensen (KF): 

Jeg er skuffet over ministerens svar. I en 
tid, hvor det pålægges kommunerne at spare 
på vitale områder, herunder også undervis- 
ningssektoren, må det vække forundring, at 
man udsender et cirkulære, der pålægger 
kommunerne denne udgift. Jeg har opregnet 
det til 75.000 kr. pr. kommune, og det er me- 
get lavt ansat. Der er 338 kommunale ung- 
domsskoler, og hvis man holder sig på et 
minimumsbeløb på 75.000 kr., betyder det på 
landsplan 25 mill. kr. 

Det er korrekt, som ministeren siger, at 
man kan lave holdstørrelser på 6 elever, men 
ministeren burde dertil føje, at lærertimefor- 
bruget forøges meget ved lille holdstørrelse. 

Jeg er enig med ministeren i, at det er væ- 
sentligt, at denne undervisning tilbydes, men 
mener samtidig, at det var relevant, at elever- 
ne stillede med deres egne knallerter. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, hvor me- 
get hun mener det vil koste på landsplan, at 
man nu pålægger kommunerne at anskaffe 
disse ting. Ud over knallerter og styrthjelme 
taler man i cirkulæret i vejledningen om af- 
låseligt depot, og det anbefales at overveje 
anskaffelse af radioudstyr til direkte kontakt 
mellem lærer og elev. Hvad har man forestil- 
let sig dér? 

Man kan også forvente, at der skal en for- 
sikring til. Vil ministeriet udsende et cirkulæ- 
re om forsikring? I visse kommuner undervi- 
ser man også i traktor. Kan man forvente, at 
der også udsendes et cirkulære om, at kom- 
munerne nu skal stille traktorer til rådighed? 

Otto Mørch (S): 
Jeg er noget overrasket over, at dette 

spørgsmål i det hele taget er stillet, og jeg er 
glad for, at ministeren, jeg havde nær sagt så 
håndfast har svaret på dette vigtige færdsels- 
sikkerhedsspørgsmål. Jeg tror, ministeren er 
enig med mig i, at man ikke kan opøve dyg- 
tige, sikre knallerttrafikanter, uden at de har 
nogle knallerter at køre på. Jeg tror også -  
det kan ministeren bekræfte eller afkræfte -  
at samfundsøkonomisk, samfundsværdimæs- 
sigt, spiller udgiften til knallerter ingen rolle 
i forhold til den samfundsmæssige værdi af, 
at de unge undgår at blive dræbt eller lemlæ- 
stet. 

Til sidst mit mere direkte spørgsmål til 
ministeren: er det ikke sådan, at de unge selv 
med et ret betydeligt vederlag skal betale for 
undervisningen ifølge en aftale med Kommu- 
nernes Landsforening, et vederlag, der, så 
vidt jeg ved, også er pris- eller indeksregule- 
ret? 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Fru Karen Højte Jensens beregninger 

over, hvad dette måtte koste, holder ikke 
stik. Som jeg oplyste i mit første indlæg, har 
80 pet. af landets kommuner i vid udstræk- 
ning anskaffet disse knallerter. Det, der kan 
være tale om, er altså, at enkelte kommuner, 
som ønsker at starte denne undervisning i 
ungdomsskolen, skal anskaffe udstyret. Det 
vil typisk være forholdsvis små kommuner, 


